



www.kurdistanet.org

7:32 11-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

چه قۆی تیری کۆمه لگاو خو سووتانی ئافرهتان له بێ وێژدانی پیاواندا.. !! م. حمید عزیز

جوانترین و پیرۆزترین و خوشه و بیستترین کەس لای ئافرهتان باوک و براو میێده کەچی زۆر به بی باکی و بێ دوو دلێ خوشک و ژن و دایکی خۆیان ده کوژن... !!!

له کوێوه دهست پێ بکەم و چۆن چۆنی و چی بنووسم خوشم نازانم چونکه منیش رهگهزی پیاوم.. ؟ کاره ساته که هینده گه ورهیه له بابه تدا نمونهیه بو به ره به رییه ت له دنیای سه رده م و هۆش و بیری ئه مرۆ. پروباری پرله شهرم و ئاسمانیکی بهرز له شووره یی و نهنگییه. بیدهنگی به رامبه ر سووتان بی ههستی مرۆقه به رامبه ر خوێ و بیابانیکی وشک و برنگه له نهفامی یان مالیکی دهوله مهنده له ترسنۆکی. فه رهنگی ژیان پیناسه نی یه له هه ناسه و تهواو بوون و ده سپیک و کۆتایی، له نیوان ژیان و مردنا شانۆیهک وێژدانی نمایشکردن ههیه له سیناریوی مرۆقی خاوه ن مه عده نی رۆله (دور) نه مره کاندایه، تو نه مری که بویته تالی له تیشک بو ئه م تاریکییه. جابۆنه بین به پایه و پرد تاندیایه قه د نه مرین و ببینه بروسکه ی به خته وه ری بو دلێ ئاده میزادی براو ماندوو بو کەس بو بیگانه و مرۆقاییه تی. گهلانی دنیای پیشکه وتوو نزیکه ی زیاتر له نیو سه ده یه له مافی مرۆف و به تایبه ت مافی ئافره تان و مندا ل و ئازهلان تهواو بوون و هه موو به یه کسان ی ده ژین و خه ریکی کاری مرۆیی ترن بو به خته وه ری ئاده میزاد ئه و کارانه ش ته کنه لوجیا و چوونه ئاسمان و زیاتر له چوار کیلۆمه تر چوونه خواره وه بو ژیر زه مین و لیسانی توونیل و نه فه قی زۆر گه وره و گه ران به دووای سه رچاوه ی ئابووری تر دا بو ده وله مه ند کردنوو خوشگوزهرانی میله تانیان (ئه مریکا). لیسانی هیلی شه مه نده فه ر له ژیر ده ریا (فه ره نس - بریتانیا). دروست کردنی توونیلی شووشه له ناو ده ریا بو بینینی قرش و جو ره ها گیانله به ری ده ریایی تر ته نها بو به خته وه ری و کات برده نه سه ری مرۆقی خۆیان و گه شتیاران (ئوستورالیا). دوورینه وه ی چینی تویرالی ئوزون له ئاسمان که ئیمه جار ئ لی نا حالین (ئه مریکا). ئه م نمونه م بو ئه وه بوو که توژیک به خۆماندا بچینه وه و هۆش بینینه وه به رخۆمان هه ست به دوواکه وتوویی بکه یین و ریکه چاره یه ک بدۆزینه وه بو رزگار بوونمان له م جه هه نه می ژیا نه ی که تییداین. به راستی شووره یی یه هه موو رۆژیک ده بینین و ده بیسین که کچان و ئافره تانمان خۆیان ده سووتین..! شوره یی یه هۆکه شی کۆمه لگای دوواکه وتوووه کۆمه لگاش ئیمه یین من و توو ئه وو.. هتد.

ئه بی به هه موومان بیرکه ینه وه و بزانی هۆکاری ئه م خۆسووتانه چی یه و چاره سه ری بو بدۆزینه وه. ئه و ده وله تانه ی یان ئه و خه لکانه ی که به شیوه یه کی باش پیشکه وتوون و له به رچاومانه و ده یان بینین ئه مانیش وه ک و ئیمه مرۆقن ته نها جیاوازی نیوانمان ئاستی رۆشنبیری یه. کۆمه لگای رۆژه لات ی به گشتی و کوردی به تایبه تی هه قیان هه یه به سه رته وه ته نانته له جل و به رگ پۆشیندا و هاتووچوو.. هتد. به لام له لیقه ومان و برسیتی و پبویستی تر پشتیان تیکردوویت. کهواته ئازاردان و بوون به دادوهر به سه ر خه لکی تره وه په شیمانی له دووایه که سیش هه قی ئه وه به خو ی نه دات که چاودی ری و ده ست خسته ناو کاری خه لکی پێ باش بیت چونکه تو مرۆقیت و خه لکیش به هه مان شیوه هه مان بوونه وه رو هه ستی هه یه ته نها و ته نها به ریزگرتن خۆت و خه لکی دیکه گه وره تر ده بن له چاو و وێژدانی یه کتریدا به تایبه ت ریزگرتن له خوشک و دایک و ژن چونکه جوانترین و خوشه و بیستترین بنیاده م بو ره گه زی میینه براو باوک و میێده. کیشه ی سووتانی ئافره ت ته نها له نا په حته ی ئافره ته که وه سه ره له ده دا و هۆکاره که شی که س و کارو کۆمه لگای دوواکه وتوووه. خواوه ندیک به و هه موو جوانی یه وه مرۆقی دروست کردوو هه قی نی یه به سه ری یه وه و ئازادی کردوو، هه ر کورد خو ی ئه لی (هه رکه س ئه چیته قه بری



www.kurdistan.net.org

7:32 11-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

خۆیهوه) ئیتر چون مرۆف خۆی ئەکا به وهکیلی خواو خه لکی بکوژی یان لیپرسینه وه بکا به بهرنامه و چاره نووسی خه لکی دیاری پێ بکات. ئیمه هه موومان مرۆفین و (مه پ به پێی خۆی و بزنیش به پێی خۆی) مرۆف ته نها یه کجار ئەژی پێویستی به پارێزه رو هێرشکه ر نی یه به راستی هه چمان نازانین که سزای ئەوه چی یه له و دنیا ئەگه ر باوه رمان پێی هه بیته یان نا ئەوه بابه تیکی تره به لام که مرۆف ده بیته هۆی مردنی یه کیکی یان سووتانی جهسته و رۆحی ئافره تیک ئەوه خۆی له خۆیدا گه وره ترین تاوانه و لیخۆشبوونی مه حاله ئیمه میلله تیکی موسولمانین که چی به قسه ی قورئان ناکه یین..! له قورئانیشدا به شوودان به زۆر حه رامه، پێگری له دوو دلدار که نه گه ن به یه ک و ژیان پێکه وه نه نیی حه رامه، بوون به هۆکاری سووتانی مرۆفیک و سه رگه ردانی خیزانیکی حه رامه. ئەمانه ن ئەبن به بنه مایه ک بۆ کۆمه لگایه کی خراپ و سه قهت. بۆ نمونه ئەگه ر مرۆف خواردنیک بخه نه به رده می و حه زی لینه کات ناخوات به لام ئەگه ر به زۆر ده رخواردی بده یته ئەو مرۆفه دووای چه ند چرکه یه ک یان چه ند خوله کیکی ئەرشیته وه..! له باری ژیان و خیزان و هاوسه ریته ی هه مان نمونه یه چونکه که ئافره تیک به زۆر بیده ی به شوو به پیاویکی یان نه هیلی ئەو ئافره ته شوو بکات به وه ی که ده یه وئ یان خوشی ده وئ هه مان هه لێنجان و یه کسانی یه له نیوان خۆسووتان و رشانه وه که دا. به راستی خیزان و ژن و میردایه تی ته مه نیکی دوورو درێژ به یه که وه ده ژین پێویسته ئەو دووانه گه فووگوو له یه ک گه یشتن هه بی له نیوانیاندا یان خوشه ویستی یه ک که به یه کیانه وه به ستیته وه، چونکه ئەگه ر وانه بی و خوشه ویستی و ریز له نیواندا نه بی وه فاو پیرۆزیش له ده ست ده چی..! تکایه که س خۆی تاوانبار نه کات و نه بیته هۆی ماڵ و پیرانی و سووتانی ئاوازه جوانه کانی ژیان و سۆزی ئافره تان، نه بیته خه م بۆ بزه و زه رده خه نه کانی ئاده میزاد به گشتی. له ژیاندا زۆر کار هه یه که به زۆر ده کرئ به لام به هه یچ شیوه یه ک خیزان و ژن و میردایه تی به زۆر نابێ که به زۆر بوو ئەنجامه که ی خۆ کووشتنه ئەگه ر کوشتنی تیدا نه بوو ئەوه خیانه ت کاری ئاسانه. مرۆفی قوربه سه ری گیرۆده ی ژیان یه ک جار ئەژی با ئەژدیهاکان بیه لن به ئاسوده یی ژیان به رده وامی سروشتی خۆی وه رگرئ.